

Express Zagłębie

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego

KRAKÓW
Biblioteka Jagiellońska
Św. Anny 12

ODZIAŁY: KIELCE, Wesola Nr. 7, tel. 12-78; BĘDZIN, Małachowskiego Nr. 21, tel. 71-331, DABROWA, Sobieskiego 7 i Królowej Jadwigi (róg Narutowicza); ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 29; CZELADZ, Bytomska 31; GRODZIEC, Legionów, tel. 719-66

Ostre pogotowie garnizonów w basenie Morza Śródziemnego

LONDYN, 11. 4. Ogromne wrażenie w londyńskich kołach politycznych wywołała wiadomość, potwierdzoną oficjalnie, iż król opuścił zamek Windsor, gdzie miał pozostać do końca tygodnia i przybył dzisiaj w godzinach wieczornych do Londynu, by przyjąć na specjalnej audyencji premiera Chamberlaina.

Znaczenie tego niespodziewanego powrotu podnosi urzędowe potwierdzenie wiadomości o poczynieniu przez rząd angielski w porozumieniu i przy współudziale rządu francuskiego szeregu zarządzeń natury militarnej w basenie Morza Śródziemnego.

Komunikat angielski stwierdza lakonicznie przesunięcia brytyjskiej floty w Jennej, przegrupowania sił lotniczych i ostre pogotowie brytyjskich garnizonów śródziemnomorskich oraz punktów obrony przeciwlotniczej i morskiej.

Równocześnie nadeszły wiadomości z Egiptu, iż szereg pułków angielskich, szczególnie technicznych stacjonujących w Egipcie, opuści jutro rano miejsca swego stałego pobytu, udając się na wyznaczony już rozkazem z Londynu nowe stanowiska.

W godzinach przedpołudniowych najpoważniejsi członkowie rady obronnej Imperium (Defence Council of Empire) z lordem Chatfieldem i ministrem wojny Hoare Belisha na czele przybyli do siedziby pre-

mera Chamberlaina i odbyli z nim długą konferencję. Po tej konferencji rozeszła się wiadomość, że bez względu na czwartkowe posiedzenie gabinetu, spodziewane jest również jutro przed południem zebranie gabinetu brytyjskiego.

Również w Foreign Office panował dzi-

siaj duży ruch. Ambasador sowiecki, Majski odbył konferencję z lordem Halifaxem, która trwała blisko godzinę. Poseł rumuński był dzisiaj przyjęty dwukrotnie w Foreign Office. Ponadto wielu innych dyplomatów odwiedziło dzisiaj angielskie ministerstwo spraw zagranicznych.

RZYM, 11. 4. Mussolini odroczył swój przyjazd do Tirany, aby wpłynąć na angielską radę ministrów i mniej ostre postanowienia gabinetu londyńskiego. Równocześnie Mussolini miał wystosować do Chamberlaina odrębne pismo, w którym zaznacza, iż akcja włoska dotyczy jedynie Albanii.



Hr. Ciano

Hrabia CIANO wicekrólem Albanii Min. spraw zagranicznych hr. Grandi



Hr. Grandi

LONDYN, 11. 4. Korespondent rzymski „Daily Herald” donosi, że wedle objawiających pogłosek hr. Ciano ma zostać wicekrólem Albanii. Dzienniki londyńskie zwracają uwagę na szczególne za-

interesowanie się ministrem Ciano Albanją. Wiadomo, że natychmiast po rozpoczęciu akcji zbrojnej Włoch minister Ciano wsiadł do swego samolotu i jako pierwszy krążył nad Tirana, wyczekując odpo-

wiedniej chwili lądowania. Mające być opróżnione po hr. Ciano stanowisko ministra spraw zagranicznych Włoch objąć ma dotychczasowy ambasador włoski w Londynie hr. Grandi.

Zmotoryzowane wojska włoskie na granicy albańsko-jugosłowiańskiej

TIRANA, 11. 4. PAT. Agencja Stefani donosi: Począwszy od dnia dzisiejszego wszystkie filie albańskiego Banku Narodowego wznowiły działalność. Za franka albańskie

go płać 2,6 lirów. Prowizoryczny komitet administracyjny odbył dzisiaj rano ponownie posiedzenie, po którym rozesłano do przedstawicieli dy-

plomacyjnych i konsularnych państw obcych zawiadomienia o zmianie zaszelej w kraju oraz o zawiązaniu się prowizorycznego komitetu administracyjnego w Tiranie. Według otrzymanych tu wiadomości zmotoryzowane wojska włoskie osiągnęły granicę albańsko-jugosłowiańską.

Traktat polsko-brytyjski przewidywać będzie pośrednie niebezpieczeństwo

LONDYN, 11. 4. PAT. „Sunday Times” w artykule zatytułowanym: „Wielka Brytania a Polska” oświadcza co następuje:

Plk. Beck był w Londynie i odjechał po odbyciu z premierem i ministrem spr. zagr. rozmów, które, jak się wydaje, pozostawiły dodatnie wrażenie po obu stronach. Tymczasowe zobowiązanie przeciwko napaści, jakie W. Brytania przed wzytą min. Becka zaciągnęła wobec Polski, zostały obecnie w drodze wzajemności rozszerzone na obustronne zobowiązania. Każdy z obu krajów przekonał się, że meżowie stanu kraju drugiego nie dają do awantury i że zależy im jedynie na zachowaniu pokoju. Ponadto każda ze stron zdaje sobie sprawę z tego, że nie może dopuścić do tego, aby druga strona

została pokonana. Tymczasowe zobowiązania wzajemne stanowią wstęp do trwałego porozumienia o szerszym zakresie i dokładniej zdefiniowanego. W swej obecnej formie zobowiązania te wyraźnie obejmują tylko atak bezpośredni na jeden czy drugi z obu krajów ale istnieją również liczne formy ataków po-

średnich, wskutek których jeden lub oba kraje mogą uznać, że ich żywotne interesy są zagrożone. Wymaga to starannego zdefiniowania w układzie pisemnym. Należy jednak przypuścić, że negocjatorzy przedy skutowali już te sprawy dość wyczerpująco.



Goering Dr. Goebbels Dr. Schacht

LONDYN, 11. 4. Opinia tutejsza zwraca uwagę na podróże najbliższych współpracowników kanclerza Hitlera, jakie odbywają oni na szlakach Bliskiego Wschodu.

Marszałek Goering, po pobycie w Italii udał się do Trypolis, gdzie powitał go uroczysto marsz. Balbo.

Turcja, Trypolis, Indie

Podróże najbliższych współpracowników kanclerza Hitlera

Min. dr. Goebbels spodziewany jest jutro, w środę w Stambule. Podróż jego do Turcji poprzedził pobyt w Atenach, a następnie w Kairze.

Wreszcie dr. Schacht, b. prezes banku Rzeszy, przybył do Bombaju, gdzie ma zamiar spędzić kilka dni, po czym udaje się do Kalkuty.

Podróże te, podkreśla prasa londyńska, powinny zwrócić baczną uwagę dyplomacji Londynu i Paryża.

Węgry i Peru

WYSTĄPIŁY Z LIGI NARODÓW
GENEWA, 11. 4. Rząd węgierski i peruwiański wystąpiły z Ligi Narodów

CO JEST CI DROGIE
KOCHANE I BLISKIE!
CÓŻ BY MÓJ DROGI!
Jak nie Piwa Tyskie!

Na sezon wiosenny poleca pończochy i skarpetki bawełniane, flanelowe, jedwabne. Duży wybór kolorów i desenów

Rata

SOSNOWIEC, 3 MAJA
oraz wszystkie miasta Polski.

Turcja jest zdecydowana do odparcia wszelkiej napaści

ANKARA, 11. 4. PAT. Na wesołym posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego odczytana została deklaracja rządu w sprawie polityki zagranicznej Turcji. Deklaracja podkreśla, że obecny kryzys światowy, wysuwający jedne narody przeciwko drugim i powodujący wymazywanie państw za ledwie w ciągu kilku dni oraz powodujący głębokie zmiany co chwila w sytuacji międzynarodowej, na rządu na Turcję, która stale dawała do wody silnego przywiązania do pokoju, obowiązek niezwyklej czujności. Polityka zagraniczną Turcji nie ulega żadnym zmianom. Wierna swym przyjazniom, sojuszom, danemu słowu i podpiśm, Turcja pragnie z tą samą wiarą zdecydowanie służyć pokojowi. Wobec za

metu międzynarodowego Turcja utrzymuje i starać się będzie w przyszłości utrzymać ze wszystkimi państwami, wielkimi czy małymi, stosunki przyjazne w atmosferze serdeczności i lojalności.

W czasie, gdy idee i interesy przeciwstawiają się sobie tak gwałtownie, żadną ideologią nie stanowi i nie będzie stanowiła dla Turcji czynnika, mogącego skłonić ją do zejścia z drogi pokoju. — Żaden akt, mogący grozić niebezpieczeństwem dla życia i pomyślności narodu tureckiego, nie wyprowadzi rządu z równowagi, chyba by dobra wola Turcji,

jej szczerą i przyjazną neutralność wobec wszystkich państw, stała się pośrednio czy bezpośrednio przedmiotem usiłowań naruszenia. W końcu deklaracja podkreśla, że Turcja czuwa i podejmie zarządzenia, aby zapobiec wydarzeniom, wobec których naród turecki mógłby się ewentualnie znaleźć i z dumą stwierdza że dzięki swej wielkiej armii Turcja może uniknąć wszelkiego niebezpieczeństwa i wszelkiej napaści.

Po wysłuchaniu tej deklaracji izba uchwaliła rządowi zaufanie jednomyślnie 339 głosami obecnych posłów.

Na froncie politycznym

RED. MACKIEWICZ WOLNIONY Z BEREZY

Redaktor naczelny „Słowa” wileński W. Sobota zwolniony z miejsca odosobnioną w Berezie i w niedzielę dnia 9-go bm przybył do Wilna.

K. BAGIŃSKI OPUŚCIŁ WIEZIENIA PRZED ŚWIĘTAMI

Prokurator sądu okręgowego w Warszawie, uwzględniając prośbę Kazimierza Bagińskiego, udzielił mu 6-ojcie ślęcznej przerwy w wykonaniu kary, wobec czego Kazimierz Bagiński w dniu 8-go bm. w godzinach popołudniowych opuścił więzienie w Płocku.

WYKONANIE UKŁADU WĘGERSKO SŁOWIAŃSKIEGO

Wojska węgierskie objęły w posiadanie terytoria ustąpione Węgrom na mocy układu z dn. 4 kwietnia, podpisanego przez komisję węgiersko-słowacką.

Masy kamieni runęły na ochronkę zabijając 10 dzieci

ZURYCH, 11. 4. W pobliżu Flur wydarzyła się tragiczna katastrofa, której ofiarą padło 10 dzieci w wieku od lat 4 — 8.

Olbrzymie masy kamieni zerwały się ze

szczytu górskiego, z wysokości 3.000 mtr. (o pojemności około 30 tys. cm³) i runęła całą

siłą na ochronkę, znajdującą się u stóp góry, przysgniatając ją swym ciężarem.

Zastrzelił lekarza

który nie przyznał mu renty

HAYANGE, 11. 4. W ośrodku ciężkiego przemysłu Hayange emigrant włoski czterech strzałami rewolwerowymi zastrzelił do kłosa, pełniącego służbę w miejscowym szpitalu. Zabójca, młody emigrant włoski, którego nazwiska na razie nie stwierdzono, wszedł tylnymi drzwiami do ambulatorium szpitalnego i wyciągnął rewolwer, dał 5 strzałów do opatrującego wówczas chorego dr. Julle, kładąc go trupem na miejscu, po

czym zbiegł, przez nikogo nie zatrzymany. Żandarmeria zorganizowała pościg. Wędrak pogłosek zabójca działał z zemsty z powodu nieprzyznania mu przez dr. Julle od powiednie renty, z racji utraconej zdolności do pracy z powodu wypadku przy pracy. Zabójstwo doktora francuskiego przez emigranta włoskiego wywołało w zagłębiu przemysłowym Hayange duże poruszenie.

Bomba pod gmachem

ambasady niemieckiej w Chile

BUENOS AIRES, 11. 4. PAT. Donoszą tu z Santiago de Chile, że niewykryci dotychczas sprawcy podłożyli pod gmach ambasady

niemieckiej bombę, która wybuchła o godz. 2 w nocy, wyrządzając niewielkie szkody w drzwiach wejściowych i oknach gmachu.

Cat-Mackiewicz rezygnuje

z działalności publicystycznej do 24 września br.

WARSZAWA, 11. 4. „Słowo” wileńskie z wtorku dnia 11 bm. zamieszcza następujące oświadczenie red. Mackiewicza:

„Ogłaszam, iż do dnia 24 września br. rezygnuję z działalności publicystycznej, dziennikarskiej i politycznej. W Wilnie pozostają kilka dni dla uregulowania spraw finansowych pisma, po czym zostanie ogłoszo-

ny nowy skład redakcji, który w czasie mej nieobecności będzie redagował pismo. Mym kolegom redaktorom oraz współpracownikom „Słowa”, tudzież czytelnikom i przyjaciółom polecam warsztat umiłowanej pracy dziennikarskiej”. O zwolnieniu red. Mackiewicza z Berezy piszemy na innym miejscu.

Holandia neutralna ale zdecydowana na obronę niepodległości

HAGA, 11. 4. PAT. Ze względu na obecną sytuację międzynarodową, mogącą zagrażać powikłaniami, rząd holenderski powołał pod broń rezerwistów ochrony pogranicza.

Premier holenderski Colijn, w przemówieniu, nadawanym przez radio, podkreślił niezłomną wolę Holandii utrzymania neutralności we wszelkich okolicznościach. Stano wiśko to — oświadczył Colijn — było jedyną przyczyną zarządzeń o charakterze wojskowym, przedsięwziętych wczoraj na granicy.

Mówiąc z wielką powagą i umiarkowaniem mówca zaznaczył, iż wydane zarządze-

nia nie świadczą o istnieniu bezpośredniej groźby w stosunku do kraju, który z wszystkimi innymi państwami utrzymuje jednako dobre stosunki. Zarządzenia te powinny być traktowane jako ostrożność i zostały wydane ze względu na ogólną sytuację europejską i aby wpłynąć uspokajająco na opinię publiczną.

Holandia jest zdecydowana bronić niepodległości kraju i neutralności nie tylko za pomocą słów, ale i za pomocą czynów. Ko niecznym było zapewnienie ochrony granic, aby w razie ewentualnej potrzeby mogła się odbyć mobilizacja.

Złoto z skarbu albańskiego w rękach króla Zogu

ATENY, 11. 4. PAT. Król Zogu albański przybył wczoraj wieczorem z rodziną i otoczeniem, liczącym 134 osoby, do miasta Larissy w Tessalii.

RZYM, 11. 4. PAT. Agencja Stefan-

donosi z Durazzo, że król Zogu, uciekając z Albanii, zabrał cały zapas złota skarbu albańskiego, wartości około 2 tys. funtów szterlingów.

PIERWSZY

WIELKI KONKURS

„EXPRESU ZAGŁĘBIA”

2000 zł. nagród

DLA PRENUMERATORÓW NASZEGO PISMA

Dnia 16 kwietnia b. r. rozpoczynamy druk sensacyjnej powieści p. t.:

Tajemnica ekspresu Rzym-Budapeszt

Powieść nasza, drukowana będzie codziennie na całej stronie, trzymając Czytelników w niezwykłym na pięciu i emocji.

Dla uczestników konkursu wyda wnictwo „Expresu Zagłębia” przegna czyło wielką ilość nagród na ogólną sumę

zł. 2000.—

Prócz nagród pieniężnych rozlosowane będą za najtrafniejsze odpowiedzi: ubrania gotowe, materiały na ubrania, koszule, obuwie, krawaty, serwisy stołowe, naczynia kuchenne, wina, perfumy, przybory do golenia, mydła toaletowe, wartościowe książki, pr enumeraty „Expresu Zagłębia” i t. d. Konkurs nasz polega na daniu trafnej odpowiedzi na trzy pytania, które zamieszcimy w jednym z numerów „Expresu Zagłębia” w czasie drukowania powieści. Do odpowiedzi należy dołączyć 10 kolejno numerowanych kuponów, zamieszczanych przez powieść w różnych odstępach czasu.

Każdy, kto pragnie więc zdobyć jedną z wielu cennych nagród, winien:

a) natychmiast zaprenumerować „Expres Zagłębia”
b) czytać uważnie i śledzić przebieg akcji od początku do końca powieści,
c) zebrać wszystkie 10 kuponów i wraz z odpowiedzią przesłać do redakcji.

Dalsze szczegóły naszego Konkursu zamieszczane będą w numerach „Expresu Zagłębia”.

Kto zaraz zaabonuje i zapłaci pr enumeratę za miesiąc ma: otrzymać „Expres Zagłębia” do 1-go maja zupełnie **bezpłatnie.**

„Expres Zagłębia” z odnośnieniem do domu lub przesyłką pocztową kosztuje tylko

zł. 2.— mies.

Wyciąć, wypełnić i przesłać do administracji.

Do Administracji „EXPRESU ZAGŁĘBIA”

SOSNOWIEC, ul. Teatralna 1-a

Niniejszym zamawiam prenumeratę z odnośnieniem do domu z przesyłką pocztową za zł. 2.— miesięcznie.

Znaczkę pocztową za 5 groszy

Imię i nazwisko

poczta..... Bliższy adres.....

Podpis:

Oś Rzym - Berlin na Bałkanach

Świat polityczny Europy nie znalazł w czasie świąt Wielkiejnocy spokoju z powodu kryzysu albańskiego.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że uderzenie Włoch na Albanję jest nowym ciosem dla dyplom. brytyjskiej. Że sprawę tę traktuje się w Londynie zdecydowanie poważnie. W kołach londyńskich panuje opinia, że Włochy podarły pakt włosko-angielski, tak jak orzech zajęcie Pragi Niemcy podeptali układ monachijski. Wszystko wskazuje na to, że akcja włoska była uplanowana oddawna i na tym tle zrozumiale stają się ruchy wojsk niemieckich nad granicą Jugosławii.

Rzesza dała rewanż Włochom za wzięcie Pragi, paraliżując ewentualną reakcję Jugosławii przez koncentrację wojsk nad jej granicą. Rzym nie był pewny reakcji Belgradu i również powziął wszelkie środki ostrożności, wzmacniając garnizony pograniczne z Jugosławią.

Zajęcie Albanii przez Włochy wprowadzi, zdaniem Londynu, głębokie zmiany na Bałkanach. Nacisk Włoch i Rzeszy na Jugosławie wzrośnie, przez co szanse zbliżenia Belgradu do Zachodu wydatnie spadną. Adriatyk stanie się zamkniętym morzem włoskim, a Grecja i Jugosławia, sojusznicy Rumunii w pakcie bałkańskim, zostały w dużej mierze unieruchomione na wypadek ataku Niemiec na Rumunię.

Współpraca włosko-niemiecka staje się coraz ściszejsza, a oś Rzym—Berlin zajmuje pozycję wypadową. Nie brak w Londynie głosów, że oś Rzym—Berlin podejmie wspólny marsz dla opanowania morza Śródziemnego, gdyż Włochy rozumieją, że nie potrafią same zapanować nad tym morzem. Konsolidacja pozycji Niemiec i Włoch w Hiszpanii jest obecnie możliwa po przyłączeniu się gen. Franco do paktu przeciw kominternowi. Włochy panują nad środkową strefą morza Śródziemnego i obecnie siągają po panowanie nad wschodnią jego połacią. Niemcy przez parcie na Rumunię mogą zabezpieczyć realizację tych planów włoskich.

Jednym słowem oś Rzym—Berlin dokonała, zdaniem Londynu, z punktu zachowania tych, którzy mieli być taporą według angielskiego planu defensywnego.

Ponieważ w Londynie przypuszczają, że Włochy gotowe są kontynuować swój pochód przez granice Grecji rząd brytyjski postanowił dać Grecji gwarancję niepodległości i zapewnić Ateny o pełnym poparciu angielskim na wypadek ataku włoskiego.

Gwarancja angielska dla Grecji będzie ogłoszona w parlamencie w czwartek. Grecja przyjęła gwarancję brytyjską, do której przyłączyła się Francja, a premier grecki Metaxas wydał równocześnie apel do ludności greckiej zapowiadający, że Grecja stawi opór w razie ataku.

Jaka będzie dalsza reakcja Anglii na wypadki w Albanii dowiemy się prawdopodobnie w najbliższych godzinach. Dyplomacja angielska spieszy się, wiedząc dobrze, że z Bałkanem związane są zawsze najgorsze przeczuć.

ALBANIA

Zapoznajmy się z krajem, który w święta Wielkanocne został zajęty niemal w całości przez wojska włoskie. Albania leży między Grecją, Jugosławią i Morzem Adriatyckim. Od morza bronią Albanii płaskie zalewy we brzegi, wprost niedostępne, poprzerzynane zatokami, nizinami nadmorskimi, jeziorami oraz urwistymi brzegami. Nieliczne porty San Giovanni di Medua, Durazzo, Volona, Santi Quaranta są przeważnie, z wyjątkiem Durazzo, ostatnio rozbudowanymi, otwartymi, piaskiem zasypianymi zatokami. Wpa dające do zatok rzeki, przepływają bagniste malaryczne niezamieszkałe doliny. Wybrzeża południowej Albanii, począwszy od zatoki walońskiej, są górzyste, o spadających brzegach. Wewnątrz kraju biegną z północy na południe i południowy wschód łańcuchy gór, należące do Alp Dynarskich. W północnej Albanii Alpy Dynarskie (nazywane Nemuna B'eszka lub Prokletya) osiągają 2.600 m. ponad poziom morza (Mali Puzuks, Maja Jezere); w Albanii południowej — Tomor

2413 m. Z rzek jest tylko jedna dostępna dla komunikacji i to dla nie głębokich statków rzecznych — Bojana, pozostałe są dzięki potokami, przebiegającym urwiste doliny względnie zamulone mułem i piaskiem, nie dostępne dla żadnej żeglugi. Są nimi Dvina, Mat, Szkumbi, Osum, Vojussa. Klimat, fauna i flora na wybrzeżu mają charakter śródziemnomorski, w głębi kraju, w rejonie górzystym ponad strefą drzew liściastych, charakter środkowo europejski, w większej części roku zaśnieżony. Na wybrzeżu rosną liczne gaje oliwne, Stoki gór były do niedawna pokryte bogatymi lasami liściastymi i świerkowymi, które począwszy od wielkiej wojny, zostały przeważnie rabunkową gospodarką w dużej części zniszczone. Bogactwa ziemne są do tej pory jeszcze nie zbadane. Eksploatuje się sól na wybrzeżu oraz produkuje się asfalt w Selenicy pod Walonaj. Są czynione poszukiwania za naftą i ten fakt zwrócił uwagę wielu zainteresowanych, czyniąc z Albanii przedmiot, o który należy i musi się zabie

gać. Albania liczy 35.554 km. kw. oraz około 900.000 mieszkańców. Na jeden kilometr kwadr. wypada 23 mieszkańców. Stolicą państwa jest Tirana, rozbudowana przez Włochów zupełnie modernistycznie, o pięknych placach i ulicach. Do większych miejscowości można zaliczyć tylko Koricę, Elbasan, Argyrykastro. Życie gospodarcze i kulturalne stoi jeszcze na bardzo niskim poziomie. Ostatnio pod tym względem rozpoczęto już pierwsze kroki. Mimo iż rolnictwo i hodowla należą prawie do jedynych zajęć Albańczyków, stoją one jeszcze na bardzo niskim poziomie. Kwitnie pewnego rodzaju chałupnicstwo; wyrabia się skóry, dywany, wyroby ze skóry i wełny. Albania eksportuje tytoń, oliwę, drzewa, produkty zwierzęce, klepki drewniane i asfalt. Obecnie jest jedynym krajem, w którym do tej pory nie ma kolei żelaznych, poza połączeniem Durazzo—Tirana. Natomiast istnieją doskonałe drogi asfaltowe, zbudowane przez Włochów, oraz kolejki wąskotorowe, jako pozostałości po wielkiej wojnie (około 70 km.).

W szeregu miejscowości Włochy pobudowali lotniska najnowocześniejsze, które są obsługiwane przez włoskie samoloty. Linie telegraficzne są długości około 3.300 km. Lecz najczęściej jeszcze używa się mułów i osłów do komunikacji, zwłaszcza w górzystej i do tej pory mało dostępnej części kraju. Komunikację morską utrzymuje tylko obecne linie okrętowe. Albania jest połączona dwoma liniami kablowymi z Volonaj do Otranto oraz z Meduj do Brindisi, a za tem tylko do Włoch. W Albanii pracują trzy radiostacje.

Herbem Albanii jest dwugłowy czarny orzeł na czerwonym polu. Jest królestwem od 1928 roku.

Dnia 10 kwietnia o godzinie 3.30 rano zasnął w Panu po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami

ś. p. Mieczysław Juliusz Pasek

PROKURENT FIRMY „PALAIS DE DANSE” W SOSNOWCU, POR. WOJSK POLSKICH W STANIE SPOCZYNKU, ODZNACZONY KRZYŻEM WALECZNYCH I MEDALEM NIEPODLEGŁOŚCI.

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy na cmentarzu Rakowiekim w Krakowie, nastąpi w środę, dnia 12 kwietnia b. r. o godz. 10 rano. Na który to smutny obrzęd zaprasza się krewnych, przyjaciół i znajomych

DYREKCJA FIRMY „PALAIS DE DANSE” W SOSNOWCU.

Na szpaltach pism

„Wchodzimy na wielką drogę polskiej polityki dziejowej”

Słowo wileńskie zamieściło następujący ciekawy wywiad z gen. Żeligowskim:

Jak Pan General ocenia ostatnie wydarzenia londyńskie?

— Napełniając mnie optymizmem i otuchą. Jeśli w czasie pamiętnych wydarzeń w Czechach ogarniały nas mroczne wątpliwości, to obecnie odnoszę wrażenie, że wychodzimy na wielką drogę polskiej polityki dziejowej, dla nas jako Polaków i Słowian jedynej.

I nie tylko dlatego, że mamy nadzieję iż skończy się wreszcie okrażanie Polski przez zachodnich sąsiadów, nie tylko dlatego, że znajdziemy przyjaciół, którzy mają zwyczaj dotrzymywać słowa, lecz szczególnie dlatego, że dało to sposobność do zmanifestowania jednolitej postawy całego narodu, który ma przed sobą wielkie zadania do wykonania, mające oczy skierowane na Armię i jej Wodza.

— Jakie cele — wedle zdania p. Generała — ma Polska obecnie przed sobą?

— Wszystkie narody żyją o tyle, o ile wykonuje swe zadania, dążąc do wielkiego celu, jaki im wyznaczył duch dziejowy. Dla narodu polskiego tym wielkim celem jest idea słowiańska. Z mroków historii, poprzez całą rozpiętość problemów politycznych, gospodarczych i cywilizacyjnych, wylania się jedna prymitywna prawda:

Narody germańskie, na całej przestrzeni od Bałtyku do Adriatyku atakują narody słowiańskie. Zadanie miało ułatwione, gdyż narody słowiańskie są bądź z sobą skłócone, bądź rozdzielone bądź uciemiężone. Bez względu na swą liczebność i cechy charakteru, nie wykonały one swej misji dziejowej. Narody słowiańskie poddawały się sugestii ciemnych poróżnień. W Europie ten dyplomata uchodził za dobrego, który umiał ustawicznie skierować Słowian przeciw

sobie. Obecnie narody słowiańskie przeżyły tę grę.

Tragedją dziejów Polski jak i wszystkich ludów słowiańskich było to, że za pominięciem o swej przeszłości i dlatego nie miały przed sobą wielkich ideałów przyszłości.

— Jaka byłaby rola Polski w realizacji idei słowiańskiej?

— Polska jest i kolebką i sercem a także rycerzem słowiańszczyzny. Niestety przez tysiąc lat nie prowadziła polityki słowiańskiej i to spowodowało tragedię rozbiorów, podobnie jak ostatnio te same przyczyny doprowadziły Czechów do ich tragedii.

— Co jest najistotniejszą cechą ideału słowiańskiego?

— Wolność i sprawiedliwość społeczną. Gdy na wschodzie i zachodzie przetną się góry totalizmu i przymusu, wówczas Polska w psychice swej musi wyśkończyć sztandar wolności i sprawiedliwości.

Z tym sztandarem zwycięży, a gdyby nawet w nierównej walce miała upaść, to podniesie się natychmiast, gdyż ideały te są niezużyte i wieczne.

— Kto ma realizować ideał słowiański?

— Wszyscy. A więc nauka, sztuka, literatura, gospodarka, publicystyka. Polska musi się poczuć słowiańska, a każdy Polak słowianinem. To jest ten wielki cel, dzisiaj jeszcze mglisty.

— A jaki będzie stosunek nas do innych narodów?

— Myślimy narazie tylko o sobie. Każdy Polak musi zrozumieć, że jest Słowianinem, a gdy to nastąpi, poczujemy się jak ludzie, którzy wyszli z ciemnego wązkiego wąwozu, skąd rozciąga się w blasku słonecznym dalekie horyzonty. W tej sytuacji rola Polski jest ogromna. Dobrze się stało, że obecnie wchodzimy w sojusz z narodami, które czczą ideały wolności. Musimy jednak

dążyć do tego, abyśmy my sami, także bez sojuszu, byli zdolni do odparcia każdego najeźdźcy.

— Czy przewiduje Pan General dla Polski możliwość wybuchu wojny w najbliższej przyszłości?

Sądzę, że to możliwe. Czas działa na niekorzyść naszych przeciwników i być może, że będą dążyli do wykorzystania swojej przewagi w szeregu zjawisk militarnych natury. Co do dalekiej przyszłości jednakże, to będziemy optymistami. Polska jest na tej drodze, która powinna, a którą wskazywali nam wielcy mężowie naszego narodu.

W telegraficznym skrócie

HISZPANIA PODPISAŁA PAKT ANTYKOMINTERNOWSKI

Pełnomocnicy rządów Rzeszy, Włoch i Japonii podpisali z przedstawicielami rządu hiszpańskiego układ o przystąpieniu Hiszpanii do paktu antykominternowskiego.

WŁOSKI LAWRENCE PRZYGOTOWAŁ OKUPACJĘ ALBANII

Dzienniki londyńskie podkreślają, że okupację zbrojną Albanii przygotował hr. Della Porta, włoski Lawrence ten sam, który w 35 m roku czynny był w Abisynii.

LINDBERGH WEZWANY NAGLE DO AMERYKI

Lindbergh otrzymał telegraficzne zaproszenie do przybycia do Waszyngtonu, gdzie ma być przesłuchany przez komisję spraw zagranicznych senatu, o mającą sprawę nowelizacji ustawy o neutralności.

Dalsze ofiary na F. O. N.

i subskrybowanie pożyczki lotniczej

Agendy, Zakłady Przemysłowe i pracownicy Powiatowego związku samorządowego powiatu Będzińskiego zadeklarowały: na pożyczkę „Lotniczą” łącznie sumę zł. 55.160 i na FON łącznie sumę zł. 12.062.50, w czym na pożyczkę „Lotniczą”: przewodniczący wydziału powiatowego zł. 1.000, wydział powiatowy zł. 10.000, klinkiernia „Gródków” zł. 25.000, Cegielnia Pow. Zw. Sam. zł. 2.000, Szpital Powiatowy w Będzinie zł. 1.420, Szpital w Siewierzu zł. 500, Urzędnicy wydziału powiatowego i szpitali zł. 7.000. Pracownicy klinkierni zł. 8.000, Urzędnicy cegielni zł. 240.

Na FON klinkiernia „Gródków” zł. 5.000, Pracownicy wydz. Pow. szpitali i cegielni zł. 2.262.50, Pracownicy klinkierni zł. 4.800.

Zarząd Zakładów Przemysłu Włókienniczego „C. G. Schön” Sp. Akc. w Sosnowcu, doceniając ważność chwili i znaczenia udziału w subskrypcji Pożyczki na Obronę Przeciwołotniczą w wysokości zł. 75.000. Robotnicy i robotnicy w liczbie około 1000 osób powzięli uchwałę ofiarowanie bezzwrotnie na obronę przeciwołotniczą jednodniowego swego zarobku w kwocie około zł. 5.000 niezależnie od indywidualnego postanowienia i subskrybowania pożyczki. Urzędnicy i majstrowie powzięli jednomyślną uchwałę wzięcia udziału w subskrypcji pożyczki według norm Centralnej Komisji Porozumiewawczej, co stanowi kwotę około zł. 9.000.

Uchwały te są niezależne od daru złożonego w marcu br. na FOM od Zarządu zakładów i pracowników w kwocie zł. 26.500.

Staraniem powołanego komitetu zbiórki na dobrojenie armii, powstałego z inicjatywy Z. S. i Z. R. w składzie: przewodniczący — L. Horzela, sołtyś — sekretarz — W. Kotuła, skarbnik — J. Danecki oraz radni rady gromadzkiej wsi Dobieszowice, została urządzona „wieczornica” dochód z której całkowicie postanowiono przekazać na dobrojenie armii.

Głęboko przeświadczeni że tylko potężna armia zapewni Państwu Polskiemu bezpieczeństwo granic i swobodę decyzji gotowej samodzielnego wielkiego narodu, Zarząd i pracownicy umysłowi Polskich Zakładów Babcock-Zieleniewski S. A. w Sosnowcu niezależnie od subskrypcji pożyczki obrony przeciwołotniczej, złożyli na ręce starosty grodzkiego w Sosnowcu dotację gotówkową na FON w kwocie zł. 7.519 27. Załoga robotnicza w ilości około 900 osób zgłosiła na tenże sam cel jedną dłuówkę.

Władze centralne mianowały komisarzem pożyczki lotniczej na powiat olkuski, prezesa obwodu LOPP, wicestarostę dr. Staśko.

Na konferencji delegatów Stronnictwa Ludowego powiatu olkuskiego w Olkuszu, zapadła uchwała propagowania pożyczki lotniczej przez wszystkich kierowników Rół Stronnictwa wśród mieszkańców wsi powiatu olkuskiego.

Równocześnie zarząd powiatowy S. L. złożył na ręce komisarza pożyczki zł. sto w obliczaniu pożyczki narodowej.

Zarząd, urzędnicy i robotnicy Zakładów Wapianych „Kadzelnia” w Kielcach ofiarowali na FON 35.000 zł. oraz subskrybowali Pożyczkę Obrony Przeciwołotniczej na sumę 10.000 zł. Nadto Zakłady ofiarowały na FON 100 ton wapna budowlanego i 100 ton tłuczni do betonu.

W związku z tym p. wojewoda kielecki przyjął delegację zarządu, urzędników i robotników „Kadzelnia”.

Zarząd kieleckiego okręgu Związku Harcerstwa Polskiego złożył 300 zł. na FON.

Zarząd Związku Peowaków powiatu kieleckiego złożył na FON 250 zł.

61 bezrobotnych z Włoszczowy i okolicy

złożyło na ręce starosty włoszczowskiego kwotę 28 zł. 58 gr. na FON.

Zarząd gminy Irządze, w pow. włoszczowskim, uchwałił przeznaczyć 1000 zł. na FON i 500 zł. na Pożyczkę Obrony Przeciwołotniczej. Gmina Kasa Oszczędności i Irządzach subskrybowała Pożyczkę na sumę 100 zł.

P. Jan Gryszka ze Szczekocin wpłacił na ręce starosty włoszczowskiego na rzecz FON 40 rubli złotem i pół rubla srebrem i 5 marek niemieckich srebrem. Na ręce starosty wpłacił 500 zł. na Pożyczkę Obrony Przeciwołotniczej Zarząd Kasy Stefczyka w Szczekocinach, przeznaczając zarazem obligacje Pożyczki na FON.

Pracownicy umysłowi i fizyczni Towarzystwa Sosnowieckich Fabryk Rur i Żelaza S. A. w Sosnowcu na odbytych zebraniach powzięli jednomyślnie uchwały, przeznaczając na FON. zł. 28.800, w tym —pracownicy u

mysłowi zł. 7840 fizyczni zł. 11000, Towarzystwo zł. 10000. Poza tym uchwalono subskrybować pożyczkę na POP. wg. norm Centralnej Komisji Porozumiewawczej. Niezależnie od powyższych uchwał pracownicy przelali następującą depeszę:

Marszałek Edward Smigły Rydz
Warszawa

„W poczuciu doniosłości chwili stajemy do apelu i przekazujemy na Fundusz Obrony Narodowej zebrana przez nas kwotę złotych 28.800.

Gdy zajdzie potrzeba, na Twój zew, staniemy wszyscy w karnych szeregach, oddając krew i życie w obronie i ku chwale Rzeczypospolitej”.

Pracownicy umysłowi i fizyczni oraz Towarzystwo Sosnowieckich Fabryk Rur i Żelaza S. A. w Sosnowcu.

Chrześcijański skład materiałów włókienniczych WŁADYSŁAW BOROWIECKI

SOSNOWIEC, 9-GO MAJA 29 — TELEF. 63047.

Poleca: Na sezon wiosenno - letni w dużym i pięknym wyborze znanych chrześcijańskich fabryk jak Gustaw Mołenda i Syn, Matys Jakubowski S-ka i in. ostatnie nowości w materiałach na ubrania, kostiumy, na płaszcze damskie i męskie, nadto wełny i jedwabie na suknie, oraz materiały na mundurki szkolne.

Ubrania męskie, Płaszcze damskie i męskie.
CENY PRZYSTĘPNE — — OBSŁUGA FACHOWA I UPRZEJMA.

Wojewódzki Komitet Pożyczki Obrony Przeciwołotniczej w Kielcach

W sali portretowej kieleckiego urzędu wojewódzkiego odbyło się zebranie obywatelskie celem powołania do życia wojewódzkiego komitetu pożyczki obrony przeciwołotniczej.

Na zebraniu przybyli liczni przedstawiciele wszystkich warstw społeczeństwa województwa kieleckiego.

Po zagajeniu zebrania przez komisarza wojewódzkiego Pożyczki inż. Kwiecińskiego przewodnictwem objął wojewoda kielecki dr. Dziadosz zapraszając do prezydium ks. biskupa Sonika, dowódcę dywizji pułk. Dojan Surówkę i nac. Zagrodzkiego.

Następnie wojewoda w gorących słowach przemówił do zebranych charakteryzując o becną sytuację polityczną i podkreślając doniosłość akcji subskrypcyjnej Pożyczki Obrony Przeciwołotniczej. Przemówienie swa

zakończył apelem o jak najwydatniejsze poparcie subskrypcji pożyczki na terenie województwa kieleckiego.

Zebrani na apel ten odpowiedzieli żywymi oklaskami.

Z kolei wojewoda dr. Dziadosz udzielił głosu komisarzowi wojewódzkiemu Pożyczki inż. Kwiecińskiemu, który przedstawił cały zakres działań powierzonych komisarzom wojewódzkim, powiatowym i miejskim wezwwał wszystkich obecnych do współpracy.

Wszyscy uczestnicy zebrania uznali się za członków wojewódzkiego komitetu Pożyczki Obrony Przeciwołotniczej zapraszając prezydium zebrania, nadto zaś ks. biskupa ordynariusza dr. Kaczmarska oraz wszystkich przewodniczących powiatowych i miejskich komitetów pożyczki do komitetu wykonawczego — z prawem kooptacji.

Zarząd Spółki Akcyjnej p. f. Polskie Zakłady Przemysłu Cynkowego S. A. w Będzinie

zawiadamia, że Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy odbędzie się w siedzibie Zarządu Spółki w Będzinie, ul. Sączewskiego Nr. 23 w dniu 23. kwietnia 1939 r. o godz. 16-ej, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej za rok 1938,
- 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdań, bilansu i rachunku strat i zysków za rok 1938,
- 3) Powzięcie uchwały o podziale zysków,
- 4) Udzielenie absolutorium Władzom Spółki,
- 5) Walne wnioski.

Akcjonariusze, pragnący uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu, winni złożyć swoje akcje w biurze Zarządu Spółki, lub w Śląskim Zakładzie Kredytowym S. A. w Katowicach, ul. Piłsudskiego 8, co najpóźniej na 7 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia.

Podniesienie form wystawiennictwa targowego

Na zeszłorocznych Targach Poznańskich hala maszyn zwracała szczególną uwagę zwiedzających. Powodem tego był poza wartościowymi eksponatami — ujednolicony wystrój stoisk. Jednolitą formą zewnętrzną napisów wywierała efektowne wrażenie.

W tym roku ujednolicenie zewnętrznej wykładki stoisk rozciągnięto również na inne działy. A więc poza przemysłem metalowym ujednolicono tablicę firmową w Salonie Samochodowym oraz w działach przemysłu chemicznego, artykułów biurowych, elektrotechnicznym, gospo-

darstwa domowego i porcelany.

Takie scharmonizowanie zewnętrznej wykładki stoisk posiada znaczenie nie tylko ze względu na estetykę, lecz również znaczenie praktyczne, ułatwia bowiem orientację zwiedzających wśród licznych wystawców.

Próby zeszłoroczne, przeprowadzone w dziale przemysłu metalowego, dały pozytywne wyniki. To też na tegorocznych Targach Poznańskich — jak widzimy — ujednolicenie sposobu wystawy zastosowano w szerokim zakresie.

Drzazgi

„Zbłąkana kula”

I już. Po kłopotach, po wydatkach, po obżarstwie. Spokój. I trochę „katzenjammer”. W święta znów nie było bardzo spokojnie. Trafiły się nawet zbłąkane kule. Jak na froncie. Na innym miejscu podajemy jak to taka jedna zbłąkana kula trafiła przechodzącą przez ulicę dziewczynę.

Wogóle w święta minjono strzelano już. Włosey marynarze mieli bardzo uroczysty pogrzeb. Poległo ich kilkunastu w walce o odebranie wolności Albanii. Tam nie strzelano na wiatr.

Święto Zmartwychwstania było dla nich datą zgonu.

U nas minęły święta spokojnie. Strzały korki i gdzieś niedługo tylko jakaś zbłąkana kula.

Ale tak, żeby nie wyjść z wprawy. Bo to nigdy nie wiadomo...

wlm

10 strzałów ku chwale Ojczyzny W CZELADZI

Zarząd Związku Strzeleckiego oddział w Czeladzi organizuje w miesiącu kwiecień br. zawody indywidualne w strzelaniu pod nazwą „10 strzałów ku chwale Ojczyzny”.

Chcąc zachęcić jak najliczniejszą rzeszę do wzięcia udziału w tej imprezie, zarząd oddziału Z. S. w Czeladzi postanowił przyznać nagrody indywidualne dla ganizacji, której członkowie wezmą najliczniejszy udział w strzelaniu.

Niezależnie od nagrody wyniki indywidualnych „strzelców”, a także dla organizacyj w strzelaniu będą wykorzystane do wzięcia udziału „O. S.”

Zawody odbędą się w dniach 16, 23, 30 bm. w godzinach od 9 do 13 na „Grabku” Bliższych informacji udziela zarząd Z. S. w Czeladzi, ul. Reymonta 81 w środy i soboty w godz. od 19 do 21.

—oO—

Żeńska służba pożarnicza W DĄBROWIE

W Dąbrowie odbyło się organizacyjne zebranie żeńskiej służby pożarniczej przy udziale wiceprez. J. Cupiała i oficerów straży pożarnej: nac. Kaliszka, T. Strzałkowski i L. Szydłowski.

Zebranie zajął wicepr. Cupiał, który omówił groźbę pożarów i stwierdził, że społeczeństwo Dąbrowy, w szczególności kobiety mają zaszczytną historię w pracy społecznej, i w zrozumieniu celu tych prac zawsze z ochotą stają do pracy.

Nacz. Kaliszek omówił cele i zadania żeńskich służb pożarniczych, a p. f. Strzałkowski i p. Szydłowski sprawy organizacyjne.

Zapisało się do straży 24 druchny. Do zarządu zostały wybrane: J. Sosnowska, Sobierajówna, L. Czerwińska i Wł. Brostówna

—oO—

Nowe władze ZW. REZERWISTÓW NA DĘBOWEJ GÓRZE

Na Dębowej Górze odbyło się sprawozdawcze walne zebranie, które zajął prezes koła dr. K. Lemańczyk prosząc na przewodniczącego wiceprez. Almsiedę i podpor. Nawratę i na sekretarzy pp. Gach i Czyża.

Po odczytaniu protokołu z ostatniego walnego zebrania i sprawozdań ustępującego zarządu przystąpiono do wyboru nowych władz.

Zarząd został wybrany w składzie pp. prezes — Wronski Stefan, wiceprez. — Łajchman Paweł, sekretarz — Ziętliki Mieczysław, skarbnik Gach Stefan, rezerw. obyw. — Pietrakowski Leon, ref. op. społ. — Zak Stanisław członkowie zarz. Nowak Antoni, Wiśniowski Wacław, gospodarz Zmuda Władysław Komisja rewizyjna — przewodn. dr. K. Lemańczyk członkowie: Szmagiel J. Łączny M. Malowicz H. i Hłowacz K.

Przed wyborami DO RADY MIEJSKIEJ W SOSNOWCU

Na murach miasta Sosnowca rozpląkane zostało zarządzenie głównej komisji wyborczej do rady miejskiej, w którym między innymi powiedziane jest że miasto podzielone zostało na 16 okręgów i 49 obwodów.

Przewodniczącym głównej komisji wyborczej do rady miejskiej został mianowany sędzia Michalski, zastępcą p. H. Heynar. Wybory, jak wiadomo odbędą się 21 maja br.

Zapisy na pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej przyjmuje BANK „SPOŁEM”

Skuteczna broń przeciw chorobom umysłowym

Zyjemy w ciężkich czasach. Gorączka wojna walka, nerwowy nastrój niepewne jutro, wywołuje ogromny zwrost chorób umysłowych.

Jeden z najwybitniejszych psychiatrów świata prof. Wagner-Jaureg twierdzi, że jeżeli warunki w jakich obecnie żyjemy, nie zmienią się coraz więcej ludzi będzie musiało szukać uspokojenia w... szpitalach dla nerwowo chorych. Jest zupełnie możliwe, że za kilkaset lat wszyscy oszalejemy. Ale jedno jest pewne: że wzrostem chorób, wzrastają środki którymi je zwalczamy. Jeszcze w początku obecnego stulecia medycyna była zupełnie bezsilna. Chorych albo traktowano w szpitalach nieludzko, albo biegali oni między ludźmi normalnymi budząc strach.

Dopiero zastosowanie insuliny w leczeniu chorób umysłowych wywołało przewrót w medycynie i pisma naukowe z triumfem doniosły: choroby umysłowe są uleczalne! Rzeczywiście eksperymenty przeprowadzone w szpitalach dawały dodatnie wyniki.

Ale insulina okazała się — niestety — lekkiem: nie wystarczającym. W laboratorjach i pracowniach uczonych rozpoczęto poszukiwania nowych leków. Wynikiem tych badań jest środek w którym lekarze pokładają wiele nadziei: kardiazol.

W ostatnim numerze Rocznika psychiatrycznego doktorzy Franciszek Beronowski i Gwidon Lukaszewski piszą o metodzie kardiazolowej, która zastąpiła przy leczeniu chorób psychicznych.

Od dawna już medycyna zwróciła uwagę, że po gwałtownych wstrząsach stan chorego umysłowego ulega poprawie. Sze więc o to, by u chorych wywołać te wstrząsy. Lekarze polscy przeprowadzili doświadczenia na 42 chorych (19 mężczyzn i 23 kobiety).

Chorym wstrzykiwano po 30 zastrzyków kardiazolu. Po każdym zastrzyku chorzy dostawali ataku drgawek i konwulsji, które po jakimś czasie ustępowały. Po każdym zastrzyku widać było wyraźną poprawę stanu zdrowia pacjenta. Po ukończeniu kuracji ci pacjenci, którzy zachorowali niedawno przychodzili

do zdrowia, natomiast przypadki zastożeń dawały wyniki gorsze.

W każdym bądź razie odkrycie kardiazolu (który nawiasem mówiąc wyrobiony jest w kraju), jest potężnym orężem w walce z chorobami psychicznymi i miejmy nadzieję, że niedługo — mimo ciężkiego czasu medycyna i w tej dziedzinie posunie się naprzód i zmora chorób umysłowych zostanie zwalczona (Kontynent)

Dr. med. M. B.

Wywołał awanturę na posterunku P. P. w Łagiszy

Onegdaj na posterunku p. p. w Łagiszy wywołał głośną awanturę niejaki Franciszek Kucharczyk zam. na kolonii Gilnice w Łagiszy.

Kiedy komendant posterunku wezwał Kucharczyka do spokoju, ten rzucił się na niego z pięściami, a następnie począł kopać go nogami.

W tym czasie żona Kucharczyka funkcjo-nariuszów policji obrzuciła stekiem obelżywych epitetów i wybiła szybę na posterunku. Na polecenie sądu grodzkiego w Czeladzi

Kucharczyk osadzony został w dniu wczorajszym w więzieniu będzińskim.

MATERJALY

dla Pań i Panów
na sezon w ośmiennojętny

w wielkim wyborze, poleca

Chrześcijański Skład Sukna
Fabryk Bielskich

Jan Gardaś

SOSNOWIEC, ul. Warszawska 18a
(obok kina „Rialto”) Telefon 620-49

Zbłąkana kula trafiła 17-letnią dziewczynkę

Nieszczęśliwej przygodzie uległa onegdaj 17-letnia Emilia Nowak, zam. w Katowicach, która bawiła podczas świąt w Sosnowcu u swych krewnych przy ulicy Wiejskiej. Podczas spaceru przez ulicę

Wiejską Nowakówką została trafiona przez zbłąkaną kulę rewolwerową.

Najprawdopodobniej ktoś w stanie pijanym strzelał „na wiat”. Nowakówkę przewieziono do szpitala na opatrunek



Café-Restaurant
„SAVOY”

Sosnowiec, ul. 3-go Maja 8.

Tel. 61-901 62-735

Podziemia 62-791.

WART ZOBACZENIA program arty styczny „SAVOY”
REWJOWY BALET H. WIERZYŃSKIEGO (6 baletnic)
DOSKONAŁA PRIMABALERI NA
MARY YOUNG
ŚWIETNY DUET GROTESKO WO-AKROBATICZNY
M. i H. WIERZYŃSCY.

Wiadomości bieżące

Sroda 12 Kwiecień
Dziś: Wiktora
Jutro: Waleriana
Wschód słońca: 4,50
Zachód słońca: 18,40

Dyżury aptek w Sosnowcu

Dzisiaj dyżury nocne pełnią następujące apteki:

J. Garbaczewskiego, ul. Sienkiewicza 9
C. Truszkowski, ul. Piłsudskiego 46
L. Turskiego, ul. 1-go Maja 18
W. Wasilewskiego, ul. Modrzejska 10
W. Zieleskiego, ul. Orła 28.

—oOo—

Teatr miejski w Sosnowcu

Dzisiaj o godz. 20.30 świętą, pełną humoru komedia w 3-ach aktach z sądowym epilogiem L. Stárka i A. Sislera pt. „Sprawa Kaisera”.

Jutro, dnia 13 bm. o godz. 20.30 doskonała krotkowihwa w 3-ach aktach ze śpiewami pt. „Robert i Bertrand”. Bilety wcześniej do nabycia w Orłowskiej Plac 11 Listopada obok dworca.

W piątek dn. 14 bm. o godz. 20 Teatr Miejski odegra w Zawierciu w sali Domu Ludowego świętą sztukę J. Szaniawskiego pt. „Dziewczyna z lasu”. Bilety wcześniej do nabycia w księgarni „Wiedza” w Zawierciu. Przedstawienie zakupione przez Związek Rezerwistów koło Warty.

— OSOBISTE. W drugi dzień Świąt Wielkanocnych w kościele parafialnym w Sosnowcu ks. Łopaciński pobłogosławił związek małżeński pomiędzy p. Anną Bielnikówną, córką znanego w Zagłębiu okręgowego sekretarza CZG, p. J. Bielnika, a p. Zygmuntem Kawelskim, urzędnikiem Huty Bankowej w Dąbrowie. Młodej parze Szczęść Boże!

— SPÓŁDZIELNIA WYTWORCZO MECHANICZNA I HANDLOWA członków Związku Peowiaków Zagłębia. Dąbrowskiego p. n. „Wspólna Praca” w Sosnowcu zawiadamia członków udziałowców, że w lokalu Zarządu Koła Powiatowego Związku P.O.W. w Sosnowcu, ul. Żytnia 10 (Dom Społeczny) w dniu 23 bm. 1939 r. o godz. 10 rano w I terminie lub o godz. 10 min. 30 w II terminie odbędzie się walne roczne zebranie członków Spółdzielni.

— ZARZĄD A. K. Z. zawiadamia, że urządza wycieczkę z Sosnowca do Warszawy w dniu 16 bm. o godz. 13.26. Zapisy na wycieczkę będzie przyjmował p. Fudalej w hallu dworca w Sosnowcu w dniu 13 i 15 bm. od godz. 16—17.

— SEKCJA EMERYTALNA ZJEDNOCZENIA KOLEJOWCÓW POLSKICH W SOSNOWCU zwołuje członków na ogólne doroczne walne zebranie na dzień 15 bm. w pierwszym terminie o godz. 16 a w drugim terminie o godz. 17.

— LICYTACYJNA SPRZEDAŻ WYBRAKOWANYCH KONI WOJSKOWYCH odbędzie się w dniu dzisiejszym o godz. 10.30 na targowicy miejskiej w Będzinie.

Przysposobienie Wojskowe Kobiet DO OBRONY KRAJU W SOSNOWCU.

Na terenie Sosnowca PWK. do O. K. przystąpiło już do szkolenia kobiet na kursach rat. sanitarnych, które obejmują 60 godzin szkolenia.

Ażby praca na odcinku PWK. do O. K. weszła na właściwe tory i była należycie skoordynowana i celowa, odbędzie się w poniedziałek 17 bm. o godz. 17 w lokalu Stow. Techników zebranie porozumiewawcze delegatek wszystkich organizacji kobiecych, działających na terenie Sosnowca, bez względu na różnice polityczne i ideologiczne.

Ażby zwiększyć szereg członkiń PWK. do O. K. przyjmowane są zapisy w miejskiej komendzie WF. i PW. Aleja Mirecka 4, tel. 61345 w godzinach dyżuru od 9—12 tam też udziela się wszelkich informacji w zakresie pracy organizacji Przysposobienia Wojskowego Kobiet, Zapisy przyjmują również członkinie zarządu: p. Jurczyńska, Ra-dejowska, Zyllingerowa.

—oOo—

— ZBIÓRKA ULICZNA urządzona w dniu 2 bm. na terenie m. Będzina pod hasłem: „Wielkanocny dar dla dzieci bezrobotnych” dała dochód zł. 406,65 Ofiarodawcom, jak również osobom kwestującym składamy podziękowanie. Komitet.

— ZAKOŃCZENIE KURSU O.P.L.G. W SOSNOWCU Ukończono ochotniczy instr. zastępców w jednym z koł L.O.P.P kurs OPLG. na komendantów bloków. Przed wręczeniem świadectw, przemówił do słuchaczy por. Kozubala. Na wniosek p. Zadora Jana zebrano pomiędzy słuchaczami kursu kwotę 16,50 zł, którą jednocześnie uchwalono wpłacić w miejscowym kole LOPP na samolot m. Sosnowca.

— ZARZĄD KOŁA ABSOLWENTEK PRZY ŚREDNIEJ SZKOLE HANDLOWEJ IM. KR. JADWIGI W SOSNOWCU zawiadamia, że w dniu 16 bm. o godz. 11 odbędzie się nadzwyczajne walne zebranie.

— NOWY ZARZĄD CENTRALNEGO WIAZKU DE I A L: KUPIECTWA CHRZEŚC. W SOSNOWCU ukonstytuował się następująco pp.: Prezes Aleksander Wencik, I wiceprezes — Litewka Józef, II wicepr. Dziedzie Władysław, sekretarz Maj Wacław, zastępcą Szule Bolesław, skarbnik — Blach Bolesław, zastępcą Krowicka Leokadia, gospodarz — Rachwałski Antoni, zast. Utracki Jan. W skład komisji rewizyjnej weszli pp. Skrzypiec Stefan Ludzik Henryk, Agdan Władysław.

— CHOROBY W SOSNOWCU. W ub. tygodniu zanotowano w Sosnowcu następujące wypadki zachorowań i zgonów: planica — 2, gryfica — 3, zgon 1.

Echa wypadku

SAMOCHELOWEGO W ŁAGISZY.

Wczoraj pisaliśmy o śmiertelnym wypadku samochodowym w Łagiszy. Obywatel belgijski Henryk Panguet z Częstochowy jadąc samochodem na święta do Zakopanego przejechał Mariannę Żurek z Sarnowa. — Staruszka poniosła śmierć pod kołami samochodu.

Wczoraj Panguet po przesłuchaniu go przez władzę sądową wypuszczony został na wolność.

—oOo—

Z Zawiercia

(2) ZEBRANIE PODOF. REZERW. W KROMOŁOWIE W Kromolowie pod przewodnictwem komendanta powiatowego p. Kani odbyło się walne zebranie członków ogólnego Związku Podoficerów Rezerwy, na którym wybrano nowy zarząd koła w składzie pp.: Józef Misior prezes Piotr Lipski, Stanisław Molicki, Władysław Braksator, Piotr Widetowicz Józef Bolechowski i Franciszek Figiel — członkowie. Komendantem koła pozostaje nadal Edward Kopeć.

Pamiętaj o bezrobotnych

Posiedzenie kieleckiego WYDZIAŁU POWIATOWEGO

O odbyło się posiedzenie Kieleckiego Wydziału Wojewódzkiego. W posiedzeniu przewodniczył wojewoda kielecki dr. Dziadosz, który na wstępie złożył hołd pamięci śp. Walerego Ślawka.

Wydział Wojewódzki uchwalił kwotę 25.000 zł. na budowę w Kielcach bursy Miłosnych Piłsudczyków — dzieje niepoświęcił imienia pułk. Walerego Ślawka.

Na tym samym posiedzeniu rozpatrzone i zatwierdzone budżety na rok 1939/40 Powiatowych Związków Samorządowych Pedzińskiego, Opatowskiego i Zawierciańskiego, budżet m. Zawiercia, budżet dodatkowy m. Czesłochowy oraz budżet Wydziału Wojewódzkiego.

—oO—

Z Olkusza

(b) **GFIARA STRZELANINY NA WIWAT.** Podczas świąt, górnik z Zagłębia Jan Baran, zamieszkały w Białym, cm. Bolesław, legł wypadkowi rozszarpał rękę oraz poparzenia twarzy przy strzelaniu na wivat. Baran nie zdążył wyrzucić lont z dynamitem, wskutek czego nabój ekspodował mu w rękę.

Baranowi amputowano rękę w szpitalu olkuskim.

(c) **INŻYNIER R. H. Staraniem ZPOK w Olkuszu,** odbędzie się w dn. 13 bm. w Olkuszu przedstawienie teatralne pt. „Inżynier R. H. Winawera. Dochód na dożywianie dzieci i częściowo na ZPOK i S Reżyseria p. O. Kurzejowej.

(d) **Z ŻYCIA HARCERSKIEGO** Jedną olkuską Obwodową ZHP, do zarządu otwodu dokooptowano pp. dyr. Jacka Jedlińskiego i dyr. Marię Adę Jedlińską z Olkusza.

(e) **SPOŁECZNE ZNACZENIE RA** DIA Prelekcję po tym tytule w ramach cyklu popularnych odczytów, zorganizowanych przez Związek Zawodowy Metalowców w Olkuszu, wygłosił dr. Jan Jedliński

—oO—

OFIARY

Do kasy Chrześcijańskiego Towarzystwa Dobroczynności na ręce Ks. Kapon, Fr. Każyskiego złożyli na świecę dla sierot sp. Kazimierz Zieliński Zł 50. Inżynier Rudowski Zł 20.

Krwawa strzelanina w Zagórze

Onegdaj wieczorem doszło do krwawej strzelaniny w Zagórze, w czasie której został ciężko ranny Wojciech Boczkowski, zam. w Zagórze.

Między Boczkowskim a Czesławem

Hajdukiem wynikła kłótnia, która rychło przemieniła się w bójkę. W czasie bójki Hajduk dobył rewolweru i strzelił do Boczkowskiego trafiając go w brzuch.

Rannego przewieziono do szpitala.



HOJNY DAR NA FUNDUSZ OBRONY NARODOWEJ.

Gen. Litwinowicz, drugi wiceminister spraw wojskowych, przyjął delegację państwowej fabryki olejów mineralnych „Polmin”, która wręczyła mu z przeznaczeniem na Fundusz Obrony Narodowej czek na su-

mkę 50.000 zł. Pieniądze te zostały zebrane ze składek dyrekcji, urzędników i robotników Polminu. Na zdjęciu moment wręczenia czeku p. gen. Litwinowiczowi przez delegację.

Walne obrady oddziału PCK w Sosnowcu

O odbyło się walne zgromadzenie członków oddziału P. C. K. w Sosnowcu. Zgromadzenie zabrał prezes oddziału p. rej. F. Salak. Na przewodniczącego zgromadzenia zagłoszono p. Chmielowski, a sekretarza inż. b. Adamskiego.

Przez oddział Rej. Salak złożył wyczerpujące sprawozdanie z działalności oddziału za rok 1938, podkreślając rozwój pracy w zakresie szkolenia sekcji ratowniczych i sióstr pog. san.

Sprawozdanie finansowe za rok 1938 referował skarbnik p. Wł. Mleczko.

Następnie protokół komisji rewizyjnej odczytał p. Mieczysław Korzeniow-

ski poczym zarządowi udzielono absolutorium.

Przedłożony przez skarbnika p. Wł. Mleczko preliminarz budżetowy na rok 1939, przewidujący po stronie dochodów i wydatków l. 31.916.—został przez zebranych przyjęty.

Z kolei zebrał głos delegat okręgu pułk. St. Trzebiński, który omówiwszy dodatnią działalność Oddziału, w imieniu Zarządu Okręgu złożył podziękowania Zarządowi Oddziału za intensywną i owocną pracę dla dobra P. C. K.

Następnie przystąpiono do uzupełnienia wyborów członków zarządu od-

RADIO

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

Środa, 12 kwietnia.
6.30 Pieśń Kiedy ranne wstają zorze
6.55 Gimnastyka 6.50 Muzyka 7.00 Dzień
nik poranny 7.15 Muzyka 8.00 Przerwa
11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa
12.03 Audycja południowa 13.00 Przerwa
15.00 Audycja dla młodzieży 15.30 Muzyka
ka obiadowa 16.00 Dziennik popołudniowy
wy 16.05 Wiadomości gospodarcze 16.20
Dom i szkoła 16.35 Recital „Pieśń”
17.00 Odczyt 17.15 Koncert kameralny
18.00 Audycja dla wsł 18.30 Nasz kraj
18.40 Dyskutujemy 19.00 Koncert rozrywkowy
19.15 Powieść mowiona 20.35 Audycja
informacyjna 21.00 Koncert Chopinowski
21.30 Wśród poetów węgierskich
21.50 Pieśni brazylijskie 22.15 Muzyka
tancezna 22.55 Ostatnie wiadomości
dziennika wieczornego komunikat meteo
orologiczny 23.05 Wiadomości z Polski
w języku angielskim.

KATOWICE

Środa, 12 kwietnia.
5.30 Dzień dobry — wesół montaż
płyty 6.30 Program na dziś 14.00 Muzyka
ka rozrywkowa 14.40 Pogadanka 14.50
wiadomości bieżące i giełda 18.00 Audycja
okolicznościowa 18.25 Wiadomości
sportowe 21.50 Przegląd aktualności go
spodarczych Śląska 22.00 Koncert rozrywkowy
23.05 Zakonczenie programu.

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

Czwartek, 13 kwietnia.
6.30 Pieśń Kiedy ranne wstają zorze
6.55 Gimnastyka 6.50 Muzyka 7.00 Dzień
nik poranny 7.15 Muzyka 8.00 Przerwa
11.00 Poranek dla szkół powszechnych
11.25 Płyty 11.57 Sygnał czasu i hejnał
z Krakowa 12.03 Audycja południowa
13.00 Przerwa 13.00 Pogadanka 13.15 Kto
poty i rady 15.30 Muzyka obiadowa 16.00
Dziennik popołudniowy 16.05 Wiadomości
gospodarcze 16.20 Odczyt 16.40 Robert
Schumann 17.10 Życie poetów 17.20 Koncert
popularny 18.00 Audycja dla młodzieży
wielkiej 18.30 Opowieść o Matuszku
19.20 Dialog o zmierzchu 19.35
Koncert rozrywkowy 20.35 Audycja infor
macyjna 21.00 Audycja satyry
obyczajowa 21.45 Folklor różnych naro
dów 22.15 Muzyka tancezna 22.55 Prze
gląd prasy 23.00 Ostatnie wiadomości
dziennika w języku polskim komunikat meteo
orologiczny 23.05 Koncert dawnej muzyki
polskiej.

działu P. C. K. W miejsce wylosowanych członków zarządu zostali wybrani przez aklamację pp. dr. M. Buchacz, mgr B. Buczek, dyr. Gądomski p. H. Kązierewska, J. Tajchman M. Tryburek, dr. R. Sztaba. Z kolei przewodniczącym p. Chmielowski zakomunikował zebranych, że Kapituła Odznaczeń Honorowych przyznała Prezesowi Zarządu Oddziału rej. F. Salakowi odznakę II stopnia P. C. K. za zasługi, położone dla dobra Polskiego Czerwonego Krzyża.

«PAMIĘTNIKI SZATANA»

Fowiesó

35)

— Nie odpowiedziała mi pani. Czy nie zrozumiałaś myśli mojej?

— Lepiej może, aniżeli pan sądzi — odpowiedziała Julia.

— I jaka jest odpowiedź pani?

— Czy winną ją panu i czy potrzebuję wyjawiać tajemnice mojego serca?

— Można je wyjawiać przyjacielowi?

— W miłości, mężczyźni mają tylko przyjaciół. Kobieta powinna mówić o tym czego doznaje tylko do siebie samej, albo do tego kto wzniósł w niej takie uczucia.

— Pani zna wiele tajemnic miłości?

— Może więcej aniżeli pan myśli.

— Ah! — zawołał Luizzi — będę szczęśliwym twym zwierzeniem.

— Być może — z powagą mówiła Julia — że ta zabawi cię panie baronie przez chwilę; ale nie zechcesz zyskać tej rozkoszy, zmuszając mnie poruszyć wspomnienia, które pozwalają mi pozostać szczęśliwą przez przyjaźń jedynie pod warunkiem pozostawienia ich w spokoju w głębi duszy mojej

— A więc pani kochała? — rzekł baron.

— Tak — rzekła Julia z wysiłkiem

— Byłaś kochaną? — dodał Luizzi.

— Byłam zdradzoną — ze smutkiem odpowiedziała młoda dziewczyna

Luizzi daleki był od zmysłowej żądz, jaka go pociągnęła; jednak ponie

waż wplątał się w rozmowę sentymentalną, uważał za rzecz honoru i stanowiska utrzymać ją dalej i rzekł więc, nadając wyrazom swoim, wyraz przebiegłości.

— Wiarolomny... może?

— Nie, panie baronie. — Ten, który nigdy nie kochał nie może być wiarolomny w całym znaczeniu tego wyrazu i w tym znaczeniu, jakie mu nadajesz, być może; ten, który nie otrzymał nie może być wiarolomny.

— Wybacz pani! Powiedziałaś mi że byłaś zdradzoną.

— Oh! zdradzoną tak, jak nią nie może być żadna kobieta w życiu. Wyobraź sobie, panie baronie młoda dziewczyna, której jedyną przyjaciółką

zawdzięcza, że jest kochaną przez młodzieńca przypadkiem spotkanego; wy-

obraż sobie, że ten młody człowiek zezwala na podtrzymanie tego błędu wszystkimi możliwymi sposobami, zaangażowaniem najusilniejszym, najnamiętniejszą korespondencją i wyobraź sobie, kiedy otrzymał wyznanie biednej zwodzonej dziewczyny opuszcza ją bez powodu... ponieważ nie potrzebuje już jej używać jako płaszczyka swojej intrygi i przyjaciółką nieszczęśliwej dziewczyny.

— O! zapewne, to jest oburzające!

— rzekł Luizzi — ale czy podobna zbrodnia mogła być popełniona?

— Tak, tak odpowiedziała Julia z dziwnym wyrazem — szczegóły tej zdrady zdradziłyby panu i barżo. Ale

powinieneś rozumieć, że mi jest bolesnie mówić o tym...

— Bez wątpienia — rzekł Luizzi, który dostrzegł możność wywikłania się z tych zwierzeń uczuciowych — i

teraz rozumiem zdziwienie bolesne, kiedy panią zapytałem czy nie zazdrościł

tym kochankom, którzy są tak szczęśliwi przy nas.

Julia się uśmiechnęła i pochyliła się w tył, przybierając tę postawę u

dzając, jakiej się oddawała z takim opuszczeniem, że dozwalała mniemać,

że młoda dziewczyna nie wiedziała ile w tym znajduje się wyzywającego.

Utkwiła wzrok przenikliwy w barona i tysiąc różnych uczuć przesunęło się

po jej obliczu w ciągu chwil kilku. Po

tem całe to wzruszenie się namiętnie i ustąpiło miejsca wpatrywaniu się

długiemu i żarliwemu, które zmieszało

Armanda i oddała mu to wzburzenie

zmysłów, które go opanowało przed chwilą. Zbliżył się do Julii i przycisnął się łagodnie do jej całym ciałem; młoda dziewczyna pozostała nieruchomą i nie spuściła oczu.

— Julio! — szepnął Luizzi — oh! powiedz mi, dla miłosej zdradzonej, wyrzeczysz się wszelkiej miłości?

— I do czego mi posłużyła miłość? — rzekła Julia tonem lekko wzburzonym i szyderezym.

— Bo nie wiesz ile upajających rozkoszy daje miłość, a ze wszystkich ko

biet jakie w życiu moim spotkałem, nie ma ani jednej, któraby tak potężnie we mnie je wznieciła.

Julia się zarumieniła, ale zdawało się, że jest obrażoną.

— I nie mógłbyś pan wskazać mi tych rozkoszy?

Zapytanie to byłoby zapytaniem

kobiety zepsutej, gdyby z zamiarem

było uczynione, było więc najwne aż do śmiechności.

— Wskazać ci Julio? — powtórzył

Luizzi, zbliżając się tak, że poczuł woń

miłosną wiejącą od tej kobiety —

wskazać je byłoby to szalem szczęścia.

I norwał rękę Julii, która jej nie

cofnęła.

— Dla ciebie panie, być może? —

rzekła Julia z dobroduszością do roz

paczę przywodzącą — ja zaś wierzę

tylko w cierpienia miłości.

d. c. n.

Zamordował swego sobowtóra aby zdobyć jego papiery

Władysław Pasternak, znany i ścigany przez policję wpadł na zbrodniczy pomysł. Spotkawszy niejakiego Zygmunta Jaskólskiego, który był do niego ładzący podobny postanowił jednocześnie załatwić dwie sprawy: obrabować go z pieniędzy i zabrać mu dokumenty, aby móc podszywać się pod jego nazwisko.

PASTERNAK JEST TYPOWYM WYKOLEJENCEM.

Wychowywał się właściwie sam, albowiem rodzice wyjechali do Stanów Zjednoczonych gdy był jeszcze dzieckiem i pozostali go pod opieką ciotki. Opieka ta stała się odrazu problematyczną. Pasternak bowiem potrafił dość szybko wyzwolić się z niej.

WYRZUCONY ZE SZKOŁY ŚREDNIEJ

wstąpił do seminarium duchowego, skąd został usunięty. Wkrótce ożenił się, lecz okradłszy żonę podstępnie z posagu — uciekł. Schwytany i skazany — odsiedział wyrok w więzieniu.

ZNALAZŁ SIĘ NA WOLNOŚCI

uzyskał posadę praktykanta biurowego w Dyrekcji Lasów. Tu popełnił defraudację, następnie jeszcze — kradzież w Łodzi. Zmuszony uciekać przed ścigającą go policją, schronił się w okolicy Kielec, gdzie natknął się właśnie na Jaskólskiego.

W umyśle przestępcy powstał wtedy ZBRODNICZY PLAN.

Zaprzyjaźnia się z Jaskólskim, obiecując mu posadę praktykanta leśnego w Kielcach, każe mu więc przygotować wszystkie dokumenty, dotyczące personaliiów.

Podczas podróży, gdy obaj przechodzili przez las — Pasternak, pod groźbą rewolweru wymusił od Jaskólskiego wydanie mu wszystkich dokumentów, oraz całej posiadanej gotówki w sumie około 200 zł. Po obrabowaniu swej ofiary, Pasternak strzelił trzykrotnie z rewolweru.

KŁADĄC GO TRUPEM.

W kieszeni zamordowanego zostawił list do policji, rzekomo od siebie, zawiadamiając o popełnieniu samobójstwa.

Dzięki temu władze umorzyły wszelkie dochodzenia przeciwko Pasternakowi. Tymczasem zbrodniarz, upojony bezkarnością pojechał do Łodzi, tu jednak został rozpoznany.

Sąd Apelacyjny, który rozpatrywał sprawę Pasternaka, zatwierdził wyrok Sądu Okręgowego, to jest — kara śmierci.

DO WALKI Z OBSTRUKCJĄ

stosuje się przeciwstawiająca się pigułka ALDOZA, znak ochronny „GORAL”, działająca łagodnie. Niejednokrotnie zapobiegająca tworzeniu się hemoroidów. Działając przy obstrukcji, nadmiernej otyłości i złej przemianie materii. Nie wymagająca specjalnej diety. Próbną pudełko 5 sztuk w cenie 0,15, 15 sztuk 0,40.

ALDOZA
Z E. Z. OCHR.
„GORAL”

SPORT

Skład polskiej drużyny bokserskiej na mistrzostwa Europy w Dublinie

W Poznaniu odbyły się dwie bokserskie walki eliminacyjne do mistrzostw Europy w Dublinie. Powyższe eliminacje w wagach muszej i koguciej zostały zarządzane w zupełnej konspiracji i tajemnicy przed publicznością i prasą i odbyły się w obecności szczupłego grona widzów tj. członków prezydium P. Z. B., trenerów Stamm, Chojnickiego i Sztydy oraz uczestników obozu bokserskiego.

Obie walki stoczono wśród zupełnej ciszy na sali, gdyż wszelkie dopingi zostały surowo zakazane. Również walozacy nie mieli żadnych sekundantów, a rolę towarzyszących im kolegów ograniczali się do podawania stolka, wody i ręcznika. Sędzią w ringu był trener Stamm jury stanowił członkowie zarządu P. Z. B. przew. mjr. Miżyński, kpt. sport. Suszyński, przew. w. s. s. Bielewicz i przew. w. s. Rybarczyk.

Do pierwszego meczu w wadze muszej stanęli Rothole, wezwany telegraficznie z Warszawy i mistrz Polski Jasiński. W pierwszej rundzie Jasiński zdradzał silne zdenerwowanie, to też więcej rutynowy Rothole rozstrzygnął to starcie dla siebie. W drugiej i trzeciej rundzie jednak Jasiński utrzymał inicjatywę w

swoich rękach i nie pozwolił się zdeklasować. W sumie Rothole nie udowodnił, aby był lepszym od Jasińskiego i miał uprawnienie do wyeliminowania mistrza Polski, a tym samym reprezentowania barw Polski w Dublinie. Do Dublina wyjedzie więc Jasiński.

Druga eliminacja w wadze koguciej pomiędzy Sobkowiakiem i Koziółkiem przyniosła zwycięstwo Sobkowiaka, pomimo, że Koziółek miał kilkusetgramową nadwagę. W drugiej rundzie Koziółek na krótki moment poszedł nawet na deski.

Skład polskiej drużyny bokserskiej na mistrzostwa Europy w Dublinie od wagi muszej do ciężkiej przedstawia się następująco: Jasiński, Sobkowiak, Czortek, Kowalski, Koleczyński, Pisarski, Szymura, Piłat. Wyjazd drużyny nastąpi z Poznania w czwartek 13 bm. o godz. 5 rano przez Niemcy i Holandię. Przez piątek drużyna zatrzyma się na jeden dzień w Londynie i w sobotę wieczór przybędzie do Dublina. Kierownikiem ekspedycji jest przew. P. Z. B. Bielewicz, Rybarczyk, trener Stamm i sędzią warszawski Pastureczak. Na własny koszt wyjadą z Poznania kpt. sport. P.Z.B. Suszczyński i członek zarządu Kuszał, oraz trener Chojnicki.

Straszna zemsta bandyty SPALIŁ POŁ WSI

We wsi Sobieszycy w pow. sarnieńskim wybuchł olbrzymi pożar, który wnet ogarnął pół wsi. — Przyczyną w wachu pożaru było podpalenie, którego dokonał znany w całej okolicy kryminalista i opryszek Marko Romanuk. Podpalacz podłożył ogień w kilku punktach wioski

Na miejsce przybyły okoliczne straże pożarne oraz patrol policyjny. Podpalacz Romanuk ustrójony w obejty karabin oraz 2 rewolwery, na widok policyjny zamknął się w jednym z domów, nie objętych jeszcze pożarem i rozpoczął strzelać do policyjny. Kryjówką jego wnet wapaliła się, co zmusiło Romanuka do ucieczki.

Pomiędzy policyją a uciekającym bandytą rozpoczęła się wymiana strzałów. Podczas strzelaniny padł Romanuk a wodzony kula.

Podpalenia dopuścił się on z zemsty na mieszkańcach wsi, którzy chcą pozbyć się zawodowego złodzieja, oddali go w ręce policyjny.

Splonęło doszczętnie 35 gospodarstw. W ogniu padło wiele sztuk inwentarza żywego i martwego. Pół wsi znalazło się w zgłiszczach.

Krwawy spór SASIEDZKI

Wstrząsające morderstwo popełnione zostało we wsi Blizanów pow. kaliskiego. We wsi tej na tle sporu o między istniejącą zadawnioną nienawiść między rodziną Golińskich a sąsiadem ich 66 letnim Józefem Adamczakiem. Krytycznego dnia Józef Goliński ujrzał jak Adamczak zbiera kamienie na jego polu. Niebawem wywikła kłótnia, w której poczęły padać wyzwiska. W pewnej chwili brat Józefa Golińskiego, Bolesław, uderzył Adamczaka widłami, gdy ten upadł, wówczas Józef Goliński uzbrojony w nóż zadał starcowi cios w szyję

Rozwścieczonego wieśniaka usiłował oderwać od ofiary Bolesław Goliński, pomimo jednak tego, Józef Goliński odciągnął przez brata masakrował nożem martwego już starca zadając mu 18 ran. Obaj Golińscy stanęli przed sądem w Kaliszu, który skazał: J. Golińskiego na 8 lat więzienia i brata jego na 1 rok więzienia.

NASIONA RAFIA
KARBOLINEUM
CHEMIKALIA
R. BARCZYK, Będzin, Kołtataja 1

Kadra olimpijska polskich piłkarzy

Kapitan związkowy PZPN, p. Kaluża ustalił listę graczy wchodzących w skład kadry olimpijskiej. Zaliczeni do niej zostali następujący zawodnicy:

Bramkarze: Madejski, Mrugała, Rużnicki i Jankowak.

Obrońcy: Szczepaniak (Polonia), Galecki (ŁKS), Gemza (Ruch), Dusik (KPW. Poznań), Piątek (Garbarnia).

Pomocnicy: Nytz (Polonia), Dytko (Dąb), Sumara (Pogoń), Bentkowski (AKS), Dante

lak (Warta) i Bukowski (Śmigły).

Napastnicy: Piec I (Naprzód), Piątek, Pytel, Pochopin i Wostal (AKS), Wilimowski i Wodarz (Ruch), Habowski (Junak), Schreier (Warta) oraz Młynarek (Cracovia).

Niezależnie od tego p. Kaluża polecił kapitanom związków okręgowych obserwować formę i wyrobę zawodników i donieść, który z nich mógłby jeszcze być uwzględniony w składzie kadry przedolimpijskiej.

D R U K A R N I A

EXPRES ZAGŁĘBIA

SOSNOWIEC, UL. TEATRALNA 1-a.

WYKONYWA:

WSZELKIE ROBOTY W ZAKRESIE DRUKARSTWA WCHODZĄCE, JAK:

CZASOPISMA,
BROSZURY,
AFISZE,
ULOTKI,
KLEPSYDRY
I T. P.

SZYBKO I SOLIDNIE
CENY KONKURENCYJNE

Ponury dramat małżeński W PIOTRKOWIE

W Piotrkowie rozegrał się ponury dramat małżeński, najprawdopodobniej na tle zazdrości.

W nocy Kaz. Adamczyk siękiera za rąbał swoją żonę, a następnie włóką za kopał w mieszkaniu pod podłogą.

Nad ranem w polu pod Piotrkowem znaleźli przechodnie zwłoki przejechaną go przez pociąg Adamczyka. Prawdopodobnie pod wpływem wyrzutów sumienia morderca popełnił samobójstwo.

Wdrożono dochodzenie, przyczem nie które szczegóły trzymane są w tajemnicy

Memoriał w sprawie SPORTU W SZKOLE

Zarząd Związku Polskich Związków Sportowych wystąpił niedawno do ministrowi oświaty z nowym memoriałem w sprawie sportu w szkole.

W memoriale tym wysunięto zostały następujące postulaty: a) szeroka rozbudowa kół sportowych szkolnych, b) tworzenie we wszystkich większych ośrodkach międzyszkolnych klubów sportowych i ujęcie ich w ramy organizacyjne, c) zezwolenie, by międzyszkolne kluby sportowe należały w charakterze członków nadzwyczajnych do polskich związków sportowych, d) uprawnienie kół sportowych do organizowania zawodów sportowych w szerszych ramach, niż te jest dozwolane obecnie, e) powiększenie ilości szkolnych boisk i sal gimnastycznych, f) zezwolenie uzdolnionym sportowcom uczyć na należenie do pozaszkolnych klubów sportowych w charakterze uczestników, pod specjalnymi klauzulami.

Minister oświaty przyobiecał rozpatrzenie tego memoriału i ewentualną realizację w ramach możliwości budżetowych ministerstwa, po zebraniu opinii kuratorów szkolnych, odnośnie stanu W. F. i sportu w szkole.

Juniorzy niemieccy ZWYCIĘŻAJĄ POLAKÓW 12:4

W Poznaniu odbył się mecz bokserski juniorów Niemcy — Polska, zakończony zwycięstwem Niemiec w stosunku 12:4.

Wyniki od wagi muszej do ciężkiej są następujące: Bańkiewicz zremisował z Sonnenbergiem, Marcinkowski zremisował z Schubertem, Marsysiak przegrał z Norkiem, Olejnik (P) zremisował z Goczycą Sobczak przegrał z Raschke, Grądkowski przegrał przez ko w II rundzie z Kubiakiem (N) Podkowiec przegrał z Lindlarem i Dressler (P) przez k. o. Teó Hoffem.

Brygada (Strzemieszycy) — Z. R. (Olkusz)

2:3

W Olkuszu odbył się mecz piłki nożnej pomiędzy powyż. drużynami, zakończony zwycięstwem Zw. Rezerwistów w stosunku: 3:2.



PROTEKTOR RZESZY VON NEURATH NA HRADCZYNIE,
W PRADZE.

W Pradze odbyła się instalacja protektora Rzeszy dla Czech i Moraw barona von Neuratha.

Na zdjęciu — baron von Neurath w rozmowie z prezydentem dr. Hachą w zamku na Hradczynie.

KINO „PATRIA”

Ulubieńcy całej Polski **Szczepko i Tońko**
w arcywesołej komedii p. t.

„Włóczęgi”

Udział biorą również:

Sielański, H. Grossówna, Fertner i Wysocka

Początek o godz. 17.30 w niedz. 15.30

Kino „RIALTO”, Warszawska 18

BORIS KARLOFF

w największej sensacji wszystkich czasów p.t.

Syn Frankensteina

Początek I seansu o 5.30.

Humor



— Z panią, panną Kunegundo, mógłbym tańczyć w nieskończoność!

Brygada—Naprzód

2:2 (1:1).

Gościwą Naprzodu w Częstochowie zakończyła się wynikiem remisowym.

W Brygadzie zawiodły formacje defensywne, wykazując moc błędów taktycznych. Naprzód również miał słaby dzień. Naogół inicjatywa należała do Ślązaków którzy przez cały czas byli w przewadze, jedynie niedyspozycja strzałowa i dobra postawa Krzyka w bramce uniemożliwiła gościom osiągnięcie pełnego sukcesu.

Bramki dla Ślązaków strzelili Strzemiak i Szabliski, dla Brygady Ciszewski obie z rzutów karnych. Sędziował p. Soława.

Baworowski zwycięża NA TURNIEJU W NICEI.

Na międzynarodowym turnieju tenisowym w Nicei Baworowski w półfinale pokonał Szweda Schroedera 4:6, 6:3, 6:2, a w finale Francuza Gentiena 4:6 6:3 8:6.

W grze podwójnej panów para polsko francuska: Baworowski-Lesneur wygrała z parą Sanglier-Dubuc 6:7, 5:7, 6:4.

Dewizą nowoczesnego człowieka jest

wszystko elektrycznością.

Dzisiejszy stan elektrotechniki pozwala na całkowite wykonanie wszystkich prac w gospodarstwie domowym przy pomocy aparatów elektrycznych. Żądajcie szczegółowych wyjaśnień w sklepie Elektrowni i na posterunkach monterskich.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S.A.

KINO „ZAGŁĘBIE”

Erol Flynn jako nieustraszony kapitan
— dowódca w filmie

PATROL BOHATERÓW

Patrol Bohaterów to najbardziej aktualny film chwili obecnej przedstawiający nam znaczenie kłtnictwa w walce z wrogiem.

Uwaga! Dla członków LOPP. i młodzieży ceny biletów od 25 gr.

Pocz. o godz. 17.30, w niedz. 15.30.



NAJPIĘKNIEJSZA MIESZKANKA ALASKI.

Na zdjęciu — miss Irona Roonstrom, wybrana królową piękności Alaski.

Kino „EDEN”

Dziś film o mocnych ludziach,
ich życiu i miłości

WALLACE BEERY, ROBERT TAYLOR

Wstań i walcz

Nadprogram: Reportaż z zawodów narciarskich o mistrzostwo świata w Zakopanem
FIS 1939.

Początek I seansu o godz. 17.30

DROBNE OGŁOSZENIA

KUPNO I SPRZEDAŻ

LINOLEUM

aparaty, chodniki, wycieraczki, szetki, pedzle, meble koszykowe, łózka polowe i art. gospodarstwa domowego poleca:

Lucjan Stybliński

SOSNOWIEC, 3 Maja 30, tel. 61.700. Ceny niskie.

WAPNO

budowlane w bryłach I-go gatunku, twardość o dużej wydajności. Wapienniki „Brynica” Czeładź, telefon 62750

RÓŻNE

PIECZĄTKI, SZYLDY

gwoździe do sztandarów solidnie, szybko i tanio

STYBLIŃSKI

Sosnowiec, ul. 3-go Maja 30, tel. 61.700

ZAGINEŁA suką „Erdel” proszę odprowadzić za wynagrodzeniem Dekerta 6 (pięć)

PIECZĘCIE SZYLDY

monogramy i prace grawerskie w solidnym wykonaniu

L. WILSKI

Sosnowiec, Warszawska 4.

Prenumerata wynosi miesięcznie zł. 2

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni: Sosnowiec, ul. Teatralna 1-a.

Telefony: Redakcji 6.16.92, Administracji 6.14.97.

Konto czekowe P. K. O. Katowice 304.247.

CENY OGŁOSZEŃ:

za wiersz milimetry przed tekstem 1 zł., w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. — Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 groszy za wyraz. — Najmniej 1 złoty. —

Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.

Rękopisów nadesłanych, a nie zamówionych redakcja nie honoruje.